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Kirkeudvalget har ved brev af 30. november 2006 bedt om min besvarelse af 
spørgsmål 3 vedrørende Forslag til lov om ændring af lov om folkekirkens 
økonomi og lov om domstolsbehandling af gejstlige læresager (Finansiering 
af præstestillinger m.v.) (L 53): 

”Det fremgår af bemærkningerne til L 53, punkt 2.3, at der er 140 årsværk 
som overenskomstansat sognepræst. Ministeren bedes oplyse, i hvilket om-
fang disse 140 årsværk fordeler sig på heltidsstillinger/deltidsstillinger, og i 
hvilket omfang der måtte være tidsbegrænsede/åremålsaftalt ansættelser 
blandt disse.” 

Svar:  

Siden 1979 har der bestået en mulighed for ansættelse på overenskomst i 
præstestillinger. Bevæggrunden til at indgå en overenskomst i sin tid på det 
ellers tjenestemandsdækkede præsteområde var primært behovet for at kunne 
ansætte præster på deltid. Derudover erstatter overenskomsten en række æl-
dre lønregler for hjælpepræster.  

Tidligere var der to typer hjælpepræster:  

Den ene var faste hjælpepræster, som efter en lovrevision i 1961 var sidestil-
lede med residerende kapellaner og i et og alt fungerede som præster ved 
kirken. Da man i 1981 ophævede de hidtidige titulaturer kapellan og reside-
rende kapellan til fordel for den fælles titel ”sognepræst” blev også disse 
hjælpepræster sognepræster.  

Den anden var midlertidige og/eller personlige hjælpepræster fx hos prov-
sten. Denne type findes fortsat, og ved overenskomsten i 2005 blev titlen 
hjælpepræst erstattet af titlen overenskomstansat sognepræst.  

En del af disse – typisk kvoterede (dvs. deltids) stillinger – udfylder en varig 
funktion i den præstelige betjening af deres sogne eller institutioner, ligesom 
de for nogle præster indgår som en naturlig karrierevej, enten fordi man øn-
sker deltidsbeskæftigelse eller fordi det for fx samgifte præster kan være øn-
skeligt med den manglende tjenesteboligpligt.  

Foranlediget af spørgsmålet har Kirkeministeriet lavet et udtræk af FLØS 
(Folkekirkens LønService), som udbetaler løn til præster. Heraf fremgår det, 
at der pr. 1. april 2006 er 148 årsværk som overenskomstansat sognepræst. 
Årsværkene er fordelt på i alt 216 præster. Af de 216 ansatte er 140 ansat i 
kvoterede stillinger svarende til 72 årsværk. Det betyder, at knapt halvdelen 
af årsværkene er anvendt til deltidsstillinger. 
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Efter fast praksis sker ansættelsen som overenskomstansat sognepræst med 
en tidsbegrænsning typisk for et år og med mulighed for forlængelse. For-
længelse sker typisk indtil videre. Hvis der er tale om ansættelse i et vikariat 
– fx p.gr.a. den tjenestemandsansatte sognepræsts barselsorlov – er vikariatet 
tidsbegrænset til barslen/forældreorloven.   
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